#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> cod. reg. unanimo hujus populo Bouq. unanimo hujus populo A. <sup>2</sup> ad Ch. <sup>3</sup> dest A. <sup>4</sup> et nostra A. <sup>5</sup> profectum A. <sup>6</sup> honorabiliter s. A. <sup>7</sup> deest A. <sup>8</sup> defendendum A. <sup>9</sup> Et post Ch. <sup>10</sup> deest A. <sup>11</sup> archiepiscopus A. <sup>12</sup> sequuntur A. <sup>13</sup> haitone A. <sup>14</sup> tullensium antistite A. <sup>15</sup> conniventibus A. <sup>16</sup> deest A. <sup>17</sup> episcopos Ch. <sup>18</sup> instituta præcepit A. <sup>19</sup> m. falce autem non metas A. <sup>20</sup> pro nobis e. A. <sup>21</sup> deest Ch. <sup>22</sup> deest A. <sup>23</sup> consideramus A. <sup>24</sup> et deest Ch. <sup>25</sup> Estne A. <sup>26</sup> quod Ch. A. <sup>27</sup> etiam et vos A. <sup>28</sup> instinctu animalia A. <sup>29</sup> arcam Noe significantem A. <sup>30</sup> deest A. Clodovei A. <sup>31</sup> ap. et deest A. <sup>32</sup> in r. m. deest A. <sup>33</sup> a. cujus idem A. <sup>34</sup> et s. v. deest A. <sup>35</sup> Remi Ch. <sup>36</sup> in p. r. p. deest A. <sup>37</sup> e. m. deest A.

(a) Deut. xxiii, 25.

#### NOTÆ.

(b) Matth. ix, 37.

**A** *fulce non metas (a)*. Messis est populus, ut Dominus demonstrat in Evangelio (b), dicens : *Messis quidem multa est, operarii autem pauci; rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam*. Quia vos pro vestris <sup>20</sup> episcopis debetis orare, ut <sup>21</sup> vobis digna possimus loqui. Messis autem <sup>22</sup> amici est populus in provincia alteri metropolitano commissa, unde vos hortando, quasi manum operis confricando, ad Dei voluntatem et vestram [*Aimon. add. salutem*] in corpus unitatis Ecclesie valemus et debemus trajicere, in parochianos autem provinciarum aliis metropolitanis commissarum falcem judicii non mittimus, quia nec unde, nec nostrum esse consideremus <sup>23</sup>. Est et alia causa, quia isti et <sup>24</sup> venerabiles domni et fratres nostri, provincie istius episcopi, non habentes metropolitanum episcopum, exiguitatem nostram sic in suis, sicut et in specialibus nostris causis, nos fraterna charitate jubent et commoment agere. Est <sup>25</sup> ita domni fratres ? » Et responderunt ipsi episcopi : Ita est.

« Præterea, quæ dominus episcopus et frater noster Adventius vobis ex sua et cæterorum suorum ac nostrorum fratrum et venerabilium episcoporum voce dixit, in hoc etiam animadvertere potestis, voluntatem Dei esse, ut præsens dominus et rex noster, qui in parte [*id add. regni*] quam hactenus tenet et tenuit, et nobis ecclesiis et populo sibi commisso utiliter præest ac præfuit, et salubriter prodest et profuit, inde ad hunc locum Domino ducente pervenerit, quo <sup>26</sup> etiam <sup>27</sup> vos ejus inspiratione confluxistis, et ipsi vos sponte commendastis, cujus instructione <sup>28</sup> animata omnia in arca Noe significantia <sup>29</sup> Ecclesie unitatem nullo cogente conveniunt. Quia sanctæ memoriæ pater suus, dominus Hludowicus pius imperator Augustus <sup>30</sup>, ex progenie Ludoici <sup>31</sup>, regis Francorum inclyti, per beati Remigii apostolicam et <sup>32</sup> catholicam prædicationem cum integra gente conversi, et cum tribus Francorum millibus, exceptis parvulis et mulieribus, [*in add. in*] vigilia sancti Paschæ <sup>33</sup> in Remensi metropoli baptizati et cœlitus sumpto chrismate, unde adhuc habemus, peruncti et in regem sacriati, exortus per beatum Arnulphum, e cujus carne <sup>34</sup> idem Hludowicus pius Augustus originem duxit carnis, et a Stephano, papa Romano ante sanctæ Dei genitricis in semper virginis <sup>35</sup> Mariæ altare Remis <sup>36</sup> in imperatorem est coronatus, et demum factione quorundam terreno imperio destitutus, in prædictam regni partem <sup>3</sup> unanimitate episcoporum et fidelis populi ante sepulcrum sancti Dionysi, eximii martyris <sup>38</sup>,